



**MUNICÍPIO DE SAO TOMAS DE AQUINO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Abril de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	49.081.115,00	13.645.103,63	-35.436.011,37	3	Despesas Correntes	41.199.957,85	11.481.272,13	-29.718.685,72
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	3.271.965,00	1.049.999,25	-2.221.965,75	31	Pessoal E Encargos Sociais	19.763.482,68	5.644.153,35	-14.119.329,33
12	Contribuicoes	475.000,00	122.516,72	-352.483,28	319	Aplicacoes Diretas	19.729.192,68	5.633.484,35	-14.095.708,33
13	Receita Patrimonial	466.600,00	250.117,77	-216.482,23	32	Juros E Encargos Da Divida	107.000,00	40.930,83	-66.069,17
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	107.000,00	40.930,83	-66.069,17
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	21.329.475,17	5.796.187,95	-15.533.287,22
16	Receita De Serv.	4.500,00	0,00	-4.500,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	44.612.700,00	12.213.177,04	-32.399.522,96	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	415.056,07	129.303,02	-285.753,05
19	Outras Receitas Correntes	250.350,00	9.292,85	-241.057,15	339	Aplicacoes Diretas	20.472.192,24	5.589.445,69	-14.882.746,55
97	Dedução do FUNDEB	-6.384.500,00	-1.804.392,83	4.580.107,17					
	Soma	42.696.615,00	11.840.710,80	-30.855.904,20	33	Soma	41.199.957,85	11.481.272,13	-29.718.685,72
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.496.657,15	359.438,67	-1.137.218,48
	SUB - TOTAL	42.696.615,00	11.840.710,80	-30.855.904,20		SUB - TOTAL	42.696.615,00	11.840.710,80	-30.855.904,20
2	Receitas de Capital	1.952.035,00	0,00	-1.952.035,00	4	Despesas de Capital	5.397.516,21	423.669,05	-4.973.847,16
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	4.572.016,21	200.866,89	-4.371.149,32
22	Alienacao De Bens	53.000,00	0,00	-53.000,00	449	Aplicacoes Diretas	4.564.049,47	198.193,09	-4.365.856,38
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.899.035,00	0,00	-1.899.035,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	825.500,00	222.802,16	-602.697,84
					99	Reserva de Contigencia	18.000,00	0,00	-18.000,00
	Soma	1.952.035,00	0,00	-1.952.035,00		Soma	5.415.516,21	423.669,05	-4.991.847,16
	Déficit Capital	3.463.481,21	423.669,05	-3.039.812,16		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	5.415.516,21	423.669,05	-4.991.847,16		SUB - TOTAL	5.415.516,21	423.669,05	-4.991.847,16
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	44.648.650,00	11.840.710,80	-32.807.939,20		Total de Despesas	46.615.474,06	11.904.941,18	-34.710.532,88
	Déficit	1.966.824,06	64.230,38	-1.902.593,68		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	46.615.474,06	11.904.941,18	-34.710.532,88		TOTAL GERAL	46.615.474,06	11.904.941,18	-34.710.532,88